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Özet  
 
Propolis, Apis mellifera arılarından elde edilen, arı kovanlarının tamirinde ve korunmasında kullanılan, reçinemsi bir 

maddedir. Antibakteriyel, antiviral, antifungal, antienflamatuar, antihepatotoksik, antikanser, antioksidan ve antiülser etkileri nedeniyle 
tıp ve diş hekimliğinin çeşitli alanlarında kullanılmaktadır. Ağız ve diş sağlığı üzerinde olumlu özellikleri bildirilmektedir. Karyojenik 
mikroorganizmalar üzerine antibakteriyel etki göstermesi nedeniyle diş çürüğünden korunmada alternatif bir yöntem oluşturmaktadır. 
Endodontide kanal içi medikament ve irrigasyon ajanı olarak kullanılmasının yanı sıra periodontal hastalıkların tedavisinde de umut 
vaat etmektedir. Bu makalede, propolisin ağız ve diş sağlığı üzerine etkilerinin incelenmesi amaçlanmaktadır.  

 
Anahtar Kelimeler: Propolis, diş çürüğü, endodonti, periodontal hastalık. 
  
Abstract 
 
Propolis is a resinous substance collected by Apis mellifera bees to repair and protect their honeycombs. Owing to its 

antibacterial, antiviral, antifungal, anti-inflammatory, antihepatotoxic, anticancer, antioxidant and antiulcer properties, it has been 
used in various fields of medicine and dentistry. It has been reported that propolis has favorable effects on oral cavity environment. 
Through it has antibacterial effects on cariogenic microorganisms, it constitutes an alternative method for dental caries control. 
Besides application as an intracanal medicament and irrigation agent in endodontics, it is also promising for the treatment of 
periodontal diseases. This article aims to view effects of propolis on oral and dental health. 
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              Giriş 
 

Son yıllarda doğal ürünlerin farmakolojik 
amaçlarla kullanımı popüler hale gelmiştir (1). 
Doğal ürünlerden olan propolis, Apis mellifera 
arılarının bal peteklerinin yapısını korumak 
amacıyla çeşitli bitkilerden elde ettikleri doğal 
rezin yapışkan bir maddedir. Açık sarıdan koyu 
kahverengiye kadar çeşitli renklerde 
bulunabilmektedir (2). Yunanca pro- savunma, 
polis- bölge (bölgenin korunması) anlamına 
gelmektedir. Propolisin geçmişi, Mısır’da insan 
bedenlerinin mumyalanmasına dayanmaktadır 
(3). 

İçeriği elde edildiği coğrafik bölgeye, 
bölgenin bitki örtüsüne, iklime, mevsime ve yıla 
göre değişkenlik göstermektedir (4,5,6). Ancak 
genel olarak %50-55 rezin ve balzam, %30 

balmumu, %10 esansiyel ve aromatik 
yağlar, %5 polen ve %5 organik kalıntılar gibi 
diğer maddelerden oluşmaktadır. Propolisin 
işlenmesi sırasında organik kalıntılar ile mumlar 
uzaklaştırılırmaktadır (7,8). Propolisin 
farmakolojik özelliklerinden esas olarak 
flavonoidler ve fenolikler gibi çeşitli aromatik 
bileşiklerin sorumlu olduğu düşünülmektedir (9). 
Flavonoid pigmentleri içeriğinin oranları elde 
edildiği bitkiye göre değişkenlik göstermektedir 
(10).  

Propolisin antikanser (10), antioksidan 
(11,12), antienflamatuar (13), antibakteriyel 
(14,15), antifungal (16), antiviral (17,18), 
antihepatotoksik (19) ve ağız diş sağlığı 
üzerinde olumlu biyolojik etkileri rapor edilmiştir.  

Marcucci ve arkadaşları, işlenmemiş 
propolisin 3 botanik kaynağı olduğunu rapor 
etmişlerdir: (i) arılar tarafından toplanan bitki 
eksudası, (ii) arı metabolizmasından salgılanan 
maddeler, (iii) propolis ayrıştırılması sırasında 
ortaya çıkan maddeler (20). Önceleri propolisin 
kavak ağacı türlerinin eksudasından elde 
edildiği düşünülürken ekvator ülkelerinde kavak 
ağacı türlerinin bulunmadığı yerlerde de 
propolisin elde edilebilmesi bu görüşü geçersiz 
kılmaktadır (10). 
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Propolis elde edildikten sonra, 
üzerindeki ekstrensek balmumu 
uzaklaştırılmakta, kurutulmakta, %95 etil 
alkolde çözülmekte ve filtrasyon gibi bazı 
işlemlere tabi tutulmaktadır (10). Karmaşık 
yapısından dolayı basit ayrıştırma ile 
bileşenlerine ayrılması işlemi zorlaşmaktadır. 
Bu nedenle alkolde çözülerek ekstratları elde 
edilmektedir. Etanol, bu amaçla en yaygın 
olarak kullanılan çözücüdür (20). Propolis; B1, 
B2, B6, C, E vitaminleri ve mineraller, gümüş, 
sezyum, civa, lantan, antimon, bakır, mangan, 
demir, alüminyum, kalsiyum, vanadyum ve 
silikon içermektedir (20). Propolisin dünyanın 
birçok yerinde uzun süredir alternatif tıpta 
tedavi amaçlı kullanıldığı bilinmektedir (3). Anti-
akne solüsyonları, yüz kremleri, merhemler ve 
birçok farmasötik kozmetik ürünlere 
katılmaktadır (20). Dermatolojide antiseptik, 
antimikotik, antiviral, fungistatik ajan olarak ve 
yara iyileşmesinde, doku rejenerasyonunda, 
yanıklarda, nörodermatitiste, mikrobiyal ekzama, 
kontakt dermatitis, bacak ülseri, psöriyazis, 
morfea, herpes simpleks ve genitalis, pruritus 
ani, dermatofit, trofik ülser tedavilerinde 
kullanılmaktadır (3,21-25). Propolis aynı 
zamanda stomatolojide, göz hastalıklarında, 
antienflamatuar olarak anjiyoloji ve ortopedide 
de kullanılmaktadır (20). 

Propolis sahip olduğu biyolojik etkileri 
nedeniyle diş hekimliğinde de birçok alanda 
kullanıma girmiştir (10,26,27). 

 
Propolisin Ağız ve Diş Sağlığı Üzerine 

Etkileri 
 
Diş çürüğü, dünyada önüne 

geçilemeyen yaygın bir sağlık problemi olmaya 
devam etmektedir. Oral kavitedeki 
mikroorganizmalar diş yüzeyine tutunabilmekte 
ancak bunlardan yalnızca belirli bir kısmı 
karyojenik özellik taşımaktadır. Spesifik 
karyojenik mikroorganizmalar Streptococcus 
mutans, laktobasiller ve bazı aktinomiçez 
türlerini içermektedir (28). Diş çürüğünden 
korunmada, bu bakterilerin adezyonunu ve 
üremesini engellemeyi hedefleyen ajanlar 
kullanılmaktadır. Son yıllarda çürük önlemede 
etkili doğal ürün arayışına gidilmiş ve bu amaçla 
propolisin kullanımı gündeme gelmiştir (27,29). 

Glikoziltransferaz (GTFs) aktivitesi, 
S.mutans ve diğer oral mikroorganizmaların diş 
yüzeyine tutunmak için ekstrasellüler 
polisakkarit oluşturarak karyojenik biyofilm 

oluşturması için gereklidir (30). Bu nedenle 
koruyucu tedavilerde S.mutans’ın GTFs 
aktivitesini inhibisyonu ile koruma 
hedeflenmektedir (31). Yapılan bir çalışmada 
Brezilya propolisi örneklerinin izole edilmiş 
fraksiyonlarının S.mutans canlılığına, GTFs 
aktivitesi ve ratlardaki çürük gelişimine etkisi 
değerlendirilmiş ve sonuç olarak propolisin 
karyostatik etkisinin GTFs inhibisyonuyla ilişkili 
olduğu ve düz yüzey çürük insidansını 
azaltmada etkili olduğu rapor edilmektedir (31).  

Uzel ve arkadaşları, 4 farklı Anadolu 
propolisi ve içeriklerinin çeşitli oral patojen 
mikroorganizmalar üzerindeki antimikrobiyal 
aktivitelerini değerlendirdikleri çalışmalarında; 
propolis örneklerinin esas içeriğinin 
pinokembrin, pinostropin, isalpinin, pinobanksin, 
kuarsetin, naringenin, galangin ve krisin gibi 
flavonoidlerin olduğunu ve tüm propolis 
örneklerinin gram pozitif bakteriler ve mayalara 
karşı güçlü antimikrobiyal etki gösterdiklerini 
rapor etmektedir (32). 

Duarte ve arkadaşları, Brezilya propolisi 
etanolik esktratının ve hekzan fraksiyonunun 
mutans streptokok biyofilmleri üzerine etkisini in 
vitro olarak ve çürük gelişimi üzerine etkisini 
ratlar üzerinde inceledikleri çalışmalarında; her 
iki propolis ekstratının biyofilmdeki asit üretimini 
ve S. mutans’ın virulans ve patojenitesinde 
kritik rol oynayan F-ATPaz aktivitesini anlamlı 
ölçüde azalttığını rapor etmektedir. 
Araştırmacılar aynı zamanda çalışmanın in vivo 
kısmında bu ekstratların düz yüzey çürüğü 
sayısını azaltmada etkili olduğunu bildirmektedir 
(29). 

Duailibe ve arkadaşları, propolis 
ekstratının ağız gargarası içindeki 
konsantrasyonuna bağlı olarak S. mutans 
üzerindeki antimikrobiyal etkinliği 
değerlendirmişlerdir. 41 genç gönüllüde 
gargarayla ilk çalkalamadan hemen önce, 
çalkaladıktan 1 saat ve 1 hafta sonraki tükürük 
örneklerini toplamışlar ve S.mutans düzeyini 
incelemişlerdir. Sonuç olarak propolisin 
S.mutans’ın koloni sayısında azalma sağladığı 
ve çürük önlemede alternatif olarak 
kullanılabileceğini savunmaktadır (27). 

Yapılan bir başka çalışmada İran 
propolisinin etanol ve su ekstratlarının 
S.mutans, Streptococcus salivarius, 
Staphylococcus aureus, Enterococcus faecalis 
ve Lactobacillus casei türleri üzerindeki 
antimikrobiyal etkisi karşılaştırılmış, sonuç 
olarak etanolik esktratının oral biyofilmlerin 
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kontrolünde daha etkili olduğu bildirilmektedir 
(33). 

Dziedziv ve arkadaşları, propolis etanol 
ekstratının tükürük S.mutans’ları ve lactobasiller 
üzerindeki antibakteriyel etkilerini inceledikleri 
çalışmalarında, propolisin bu bakteri türleri 
üzerine antimikrobiyal etki gösterdiğini ve 
karyojenik bakterilere karşı topikal ajan olarak 
kullanılabileceğini rapor etmektedir (9). 

Yapılan bir başka çalışmada propolis 
örneklerinin kısa süreli uygulanmasının in vitro 
olarak biyofilmdeki S.mutans üremesinin 
inhibisyonu ve in vivo olarak çürük oluşumunu 
önlemedeki etkisi araştırılmıştır (34). Brezilya 
propolisinin Neovestitol-Vestitol (NV) içeren 
fraksiyonunun kullanıldığı çalışmada, NV’nin 
S.mutans sayısını azaltmada anlamlı sonuç 
elde edilmediği, ancak virulansını azalttığı, altın 
standart olarak kabul edilen flor kadar çürük 
önlemede etkili olduğu ve çürük önleyici 
tedavilerde umut vaat eden antibiyofilm ajanı 
olduğu rapor edilmektedir. 

Farklı bölgelerden elde edilen propolisin 
içeriğindeki kantitatif ve kalitatif farklılıklara 
bağlı olarak antimikrobiyal etkileri de farklı 
olabilmektedir (35-39). 

Propolisin antikaryojenik olarak 
kullanılmasının yanı sıra endodontide kök kanal 
dezenfeksiyonu amacıyla da kullanıldığı 
bildirilmektedir. Önçağ ve arkadaşları, Bursa 
propolisi ve çeşitli kanal içi medikamentlerinin 
(kalsiyum hidroksit, klorheksidin jel, Vitapex) 
E.faecalis üzerindeki etkinliğini 
değerlendirdikleri in vitro çalışmalarında, 10. 
günde etkinliği en fazla olan ajanın propolis 
olduğunu rapor etmektedir (26).  

Al-Qathami ve Al-Madi çalışmalarında, 
kanal içi irrigan ajan olarak propolis, sodyum 
hipoklorit ve salin solüsyonun antimikrobiyal 
etkisini karşılaştırmışlardır. Sonuç olarak 
propolisin sodyum hipoklorit ile benzer 
antimikrobiyal aktiviteye sahip olduğunu 
bildirmektedir (40).  

Periodontitisin etiyolojisi ve 
patogenezinin aydınlatılmasıyla ilgili 
farmakolojik ajanların kullanımında artış 
gözlenmektedir. Bu amaçla çeşitli medikal 
ilaçlar periodontal cep içerisine yerleştirilerek 
patojenik mikrobiyotanın baskılanması ve 
immün enflamasyon yanıtının düzenlenerek 
doku yıkımının sınırlandırılması sağlanmaktadır 
(41,42). Propolisin antibakteriyel özelliği 
nedeniyle periodontitis tedavisindeki etkinliğini 
araştıran çalışmalar yapılmıştır. Santos ve 

arkadaşları, propolisin antibakteriyel etkinliğini 
değerlendiren çalışmalarında, periodontitisten 
sorumlu tutulan Actinobacillus 
actinomycetemcomitans, Fusobacterium 
nucleatum , Porphyromonas gingivalis ve 
Prevotella intermedia patojenleri üzerine 
antibakteriyel etkisini göstermişler ve gelecekte 
periodontitis tedavisinde propolisin alternatif 
olarak kullanılabileceğini rapor etmektedir (43). 

Sönmez ve arkadaşları, farklı 
dilüsyonlardaki propolis örneklerinin periodontal 
patojenler üzerindeki antibakteriyel etkisi ve 
gingival fibroblastlar üzerine oluşturduğu 
sitotoksik etkiyi araştırdıkları çalışmalarında, 
periodontal patojenler üzerinde antibakteriyel 
etki oluşturan propolis dilüsyonlarında gingival 
fibroblastlar üzerinde sitotoksik etki oluştuğu 
bildirilmektedir. Ancak propolisin düşük 
dilüsyonlarda güçlü antifungal etkiye sahip 
olduğu ve bu dilüsyonlarda gingival fibroblastlar 
için güvenli olduğu rapor edilmektedir (44). 

Avülse dişlerin soket dışında kalma 
süresi ve saklandığı ortam, replantasyonunun 
uzun süreli prognozunu etkileyen önemli 
faktörlerdir. Avülse dişler için ideal saklama 
ortamının belirlenmesine yönelik pek çok 
çalışma yapılmıştır. Martin ve Pileggi, çeşitli 
saklama ortamları ile propolisi karşılaştırdıkları 
çalışmalarında, avülsiyon sonrasında 
periodontal ligament hücrelerinin canlılığını 
sürdürebilmesi açısından propolisin HBSS 
(Hank’s Balance Salt Solution), süt veya salin 
solüsyona iyi bir alternatif olabileceğini rapor 
etmektedir (45). Ozan ve arkadaşları ile 
Ahangari ve arkadaşlarının çalışmaları da bu 
sonucu desteklemektedir (46,47).  

Propolis ve flavonoid içeriklerinin 
antitümör etkileri in vivo ve in vitro çalışmalarla 
kanıtlanmıştır (48,49). Frenkel ve arkadaşları, 
propolisten izole edilen kafeik asit fenetil 
esterlerinin tümör hücreleri ve viral olarak 
dönüşmüş hücrelere karşı sitotoksik olduğunu 
ve normal hücrelerde böyle bir etkisinin 
bulunmadığını rapor etmektedir (49). 

Sonuç olarak propolisin, antibakteriyel, 
antiviral, antifungal, antienflamatuar, 
antitümoral etkileri nedeniyle diş hekimliğinde 
kullanılması, koruyucu ve terapötik ajanlara 
doğal bir alternatif oluşturmaktadır. Propolis, diş 
macunlarına, ağız gargaralarına, diş ipi 
yüzeyine ve sakızlara ilave edilerek çürük ve 
periodontal hastalıklar için profilaktik amaçla 
kullanılmaktadır. Ancak toksisite ve karsinojenik 
etkilerinin araştırıldığı ve standart propolis 
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örnekleri ile yapılacak çalışmalara ihtiyaç 
duyulmaktadır. 
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